R E Q U E R I M E N T O  Nº. 370

SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/5/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que é comum motoristas de veículos particulares estacionarem em locais destinados a pontos de parada de ônibus, atrapalhando o fluxo de veículos no local, bem como o embarque e desembarque dos usuários  do transporte coletivo;

CONSIDERANDO que com esse fato os motoristas dos ônibus são obrigados a parar o veículo no meio da rua, colocando em risco a vida de seus passageiros, tanto os que embarcam como os que desembarcam, pois os mesmos podem ser atropelados por motoqueiros imprudentes, os quais aproveitam a parada do ônibus para ultrapassar pela direita,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO; ao Diretor do DET -  Departamento de Engenharia e Tráfego, SR. ANTONIO JURANDIR ZAMBONATO; ao Proprietário da Empresa Auto Ônibus Botucatu Ltda., SR. ROGER MANSUR TEIXEIRA e ao Comandante do 12º. BPM/I, TEN. CEL. PM VALMIR DA CONCEIÇÃO VIEIRA, solicitando que estudem a possibilidade de juntos desenvolverem uma campanha educativa no sentido de orientar os motoristas de nossa cidade a não estacionarem seus veículos nos locais destinados aos pontos de ônibus, conscientizando-os dos perigos que esse ato oferece aos usuários do transporte  coletivo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de maio de 2005.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT